
COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. n.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

1

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 224 DEL 07/11/2022

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA RETE PER LA PACE E I DIRITTI UMANI DI 
BARBERINO TAVARNELLE 

L’anno duemilaventidue e questo giorno sette del mese di Novembre alle ore 13:00 
nel Palazzo Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.
 
In relazione al D.L. n.6/2020 e alle relative disposizioni attuative, e vista la 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.7/2020 “Regolamento per lo svolgimento in 
modalità telematica delle sedute degli organi collegiali”, i lavori della Giunta si 
svolgeranno in “videoconferenza”.
Il Segretario, presente in sede, accerta la presenza dei componenti:
- n.1 in sede: Baroncelli David – Sindaco;
- n.2 in collegamento dalla loro abitazione: Fontani Roberto, Grassi Anna;
- n.1 assente: Tatiana Pistolesi.

All’appello nominale degli Assessori in carica risultano:
Nome Qualifica Presente Assente
BARONCELLI DAVID Sindaco x
FONTANI ROBERTO Vice Sindaco x
GRASSI ANNA Assessore x
PISTOLESI TATIANA Assessore x

PRESIEDE l’adunanza il Sindaco, David Baroncelli, con l'assistenza del Segretario, 
Comunale Dott. Fabio Toscano,  incaricato della redazione del presente verbale.

ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’oggetto 
sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue:



COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. n.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

2



COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. n.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

3

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 246 DEL 27/10/2022

Richiamati:
- la Dichiarazione sul Diritto dei Popoli alla Pace approvata dall'Assemblea Generale 
delle Nazioni Unite il 12 novembre 1984 che proclama solennemente che i popoli 
della Terra hanno un sacro diritto alla pace; dichiara solennemente che la 
salvaguardia del diritto dei popoli alla pace e la promozione di questo diritto 
costituiscono un obbligo fondamentale per ogni Stato; sottolinea che, per garantire 
l'esercizio del diritto dei popoli alla pace, è indispensabile che la politica degli stati 
tenda alla eliminazione delle minacce di guerra, soprattutto di quella nucleare, 
all'abbandono del ricorso alla forza nelle relazioni internazionali e alla composizione 
pacifica delle controversie internazionali sulla base dello Statuto delle Nazioni Unite; 
lancia un appello a tutti gli Stati e a tutte le organizzazioni internazionali a contribuire 
con ogni mezzo a garantire l'esercizio dei popoli alla pace tramite l'adozione di 
misure appropriate a livello nazionale ed internazionale.
-  la Costituzione della Repubblica Italiana ed in particolare l’art. 11:
“L'Italia ripudia la guerra come strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e 
come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali; consente, in condizioni di 
parità con gli altri Stati, alle limitazioni di sovranità necessarie ad un ordinamento che 
assicuri la pace e la giustizia fra le Nazioni; promuove e favorisce le organizzazioni 
internazionali rivolte a tale scopo.
- lo Statuto del Comune di Barberino Tavarnelle ed in particolare:
art. 4 Obiettivi dell’azione del Comune “Il Comune di Barberino Tavarnelle si impegna 
a promuovere iniziative volte al principio della pari dignità di ogni essere umano e al 
rispetto dei diritti inalienabili della persona, indipendentemente dalle sue condizioni 
fisiche e psichiche, economiche e sociali, dalla sua razza età e religione, come 
fondamento di ogni autentica cultura di pace; si attiva per l'affermazione dei principi 
della libertà, della giustizia sociale, della solidarietà, della cooperazione e della pace 
fra le persone, i popoli e le Nazioni anche favorendo l'attuazione di scambi, 
gemellaggi e patti di amicizia; (…)”;
art 41 Organismi di partecipazione popolare “Il Comune promuove la costituzione di 
organismi di partecipazione popolare, anche a livello territoriale, quali consulte e 
Consigli di frazione disciplinandone la composizione, il funzionamento, gli strumenti 
ed ambiti di competenza, con appositi regolamenti approvati dal Consiglio Comunale.”

Premesso che:
- la pace è un diritto umano fondamentale della persona e dei popoli, che deve 
essere riconosciuto e attuato a tutti i livelli;



COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. n.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

4

- l’aspirazione alla pace è un’esigenza che emerge con forza da ogni parte del 
mondo e che trova nel nostro territorio una particolare sensibilità ed impegno, di cui 
la comunità e le associazioni sono convinti interpreti;
- per dare fondamento a tali orientamenti è necessario incoraggiare e sostenere 
iniziative e progetti di formazione e educazione per la promozione di cultura della 
pace e dei diritti umani, dell’integrazione, dell’accoglienza, del dialogo e della 
fraternità, al fine di diffondere e accrescere nella comunità il senso di responsabilità e 
la capacità di una visione globale;

Ritenuto fondamentale promuovere un movimento di cittadini, associazioni e 
istituzioni che lavori per la pace, i diritti umani, la solidarietà e la cooperazione 
internazionale attraverso azioni concrete di educazione e formazione, di diplomazia 
delle città, di cura degli altri, della comunità e del pianeta, di promozione di 
un'informazione e comunicazione di pace per partecipare alla costruzione di 
un'Europa delle città e dei cittadini;

Stabilito pertanto di promuove la costituzione sul territorio comunale di una  
“Rete locale per la pace ed i diritti umani di Barberino Tavarnelle”,  luogo di incontro, 
confronto, coordinamento  e progettazione  comune al quale possono aderire, oltre 
all’Amministrazione Comunale, Associazioni, Istituzioni, Sindacati, Coordinamenti, 
Comitati, Reti, Forum, gruppi informali operanti a livello territoriale (con esclusione di 
partiti politici) e cittadini che si riconoscono nei seguenti obiettivi:
- promuovere, sostenere, valorizzare attività e progetti comuni che perseguano 
l'affermazione ed il radicamento sul territorio di una cultura di pace attraverso un 
processo di educazione permanente che permetta a tutta la comunità locale di 
prendere coscienza e fare propri valori fondamentali, quali la cooperazione, la 
solidarietà, l’accoglienza, l’integrazione, la difesa ed il rispetto dei diritti umani, la 
ricchezza delle diversità, la multiculturalità, il rispetto della legalità, la condivisione, la 
non-violenza, il rifiuto di ogni guerra come soluzione dei conflitti;
- promuovere la cultura della pace e dei diritti umani nella nostra comunità 
investendo sui giovani e sulla scuola, in modo che ciascuno si senta responsabile 
della storia e del processo di trasformazione della nostra comunità e del mondo in cui 
viviamo;
- promuovere e coordinare iniziative comuni di informazione, sensibilizzazione e 
formazione sui temi dei diritti umani, della cittadinanza, della pace, della 
cooperazione, dell’accoglienza, dell’integrazione e della sostenibilità;
- stimolare e facilitare la collaborazione tra istituzioni e società civile quale veicolo di 
conoscenze e di dialogo;

Visto lo schema di documento costitutivo della “Rete per la Pace e i Diritti 
Umani di Barberino Tavarnelle” in cui vengono indicati obiettivi, attività e modalità di 
funzionamento;

Dato atto che l’adesione alla Rete non comporta l’assunzione di alcun onere 
economico e finanziario a carico dell’Ente e dei soggetti aderenti;

Stabilito che il Comune di Barberino Tavarnelle:



COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. n.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

5

- fornirà supporto amministrativo alla Rete contribuendo alla promozione delle attività 
attraverso i canali di comunicazione istituzionali dell’Ente, al fine di favorire la 
massima divulgazione e adesione sul territorio;
- si impegna a collaborare, nei modi ritenuti opportuni, alle iniziative che saranno 
promosse e organizzate dalla Rete contribuendo con le proprie idee, risorse, spazi, 
competenze e possibilità;

Ritenuto dunque di dover procedere all’approvazione dello schema di 
documento costitutivo della “Rete per la Pace e i Diritti Umani di Barberino Tavarnelle” 
allegato alla presente sotto la lett. A) a   parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Stabilito pertanto di attivarsi per la massima divulgazione del documento 
promuovendone l’adesione da parte dei soggetti interessati sul territorio;

Ritenuto di individuare nell’Area Comunicazione, Pianificazione Economica e 
Territoriale, Servizi Educativi e Cultura la struttura organizzativa incaricata di 
provvedere agli adempimenti di tipo amministrativo relativi alla “Rete per la Pace e i 
Diritti Umani di Barberino Tavarnelle”;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Comunicazione, Pianificazione Economica 
Territoriale, Servizi Educativi e Cultura per quanto concerne la sola regolarità tecnica 
del presente atto;

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata;

PROPONE

1. di approvare le premesse suesposte quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto;

2. di approvare la costituzione sul territorio comunale della “Rete locale per la pace 
ed i diritti umani di Barberino Tavarnelle”, quale luogo di incontro, confronto, 
coordinamento  e progettazione  comune al quale possono aderire, oltre 
all’Amministrazione Comunale, Associazioni, Istituzioni, Sindacati, Coordinamenti, 
Comitati, Reti, Forum, gruppi informali operanti a livello territoriale (con esclusione di 
partiti politici);

3. di approvare lo schema di documento costitutivo della “Rete per la Pace e i Diritti 
Umani di Barberino Tavarnelle” in cui vengono indicati obiettivi, attività e modalità di 
funzionamento  allegato al presente atto sotto la lett. A) a  parte integrante e 
sostanziale;



COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. n.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

6

4. di atto che l’adesione alla Rete non comporta l’assunzione di alcun onere 
economico e finanziario a carico dell’Ente e dei soggetti aderenti;

5. di stabilire che il Comune di Barberino Tavarnelle:
- fornirà supporto amministrativo alla Rete contribuendo alla promozione delle attività 
attraverso i canali di comunicazione istituzionali dell’Ente, al fine di favorire la 
massima divulgazione e adesione sul territorio;
- si impegna a collaborare, nei modi ritenuti opportuni, alle iniziative che saranno 
promosse e organizzate dalla Rete contribuendo con le proprie idee, risorse, spazi, 
competenze e possibilità;

6. di individuare nell’Area Comunicazione, Pianificazione Economica e Territoriale, 
Servizi Educativi e Cultura la struttura organizzativa incaricata di provvedere agli 
adempimenti di tipo amministrativo relativi alla Rete;

7. di attivarsi per la massima divulgazione del documento promuovendone l’adesione 
da parte dei soggetti interessati sul territorio;

8. di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’ente nell’apposita sezione;

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D. Lgs. n.267/2000, al fine di permettere in tempi utili la costituzione 
della Rete in considerazione delle iniziativa e progetti previsti nel prossimo breve 
periodo.



COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. n.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

7

IL SINDACO

Apre la discussione sul punto in ordine del giorno.
Uditi gli interventi, si mette in votazione la proposta.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta;
Acquisiti i pareri di cui all'art.49 del D.Lgs.n. 267/2000;
AD UNANIMITA' di voti espressi in forma palese dagli Assessori presenti,

DELIBERA

1. di approvare la proposta in ordine del giorno;

2. di dichiarare con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000, ad unanimità di voti.



COMUNE DI BARBERINO TAVARNELLE
Città Metropolitana di Firenze

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. n.82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

8

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO
   (David Baroncelli)    (Dott. Fabio Toscano)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

Esauriti gli argomenti posti all'ordine del giorno, il Segretario dichiara sciolta la seduta 
alle ore 13.15.


